
COPIA

ORDINANZA

N. 14 DEL 24/04/2024

OGGETTO: Revoca Ordinanza Sindacale n. 07 del 06.02.2024

IL SINDACO

RICHIAMATA la nota del Comune di Atrani acquisita al protocollo comunale n. 1454 del 17.01.2024 avente

ad oggetto: “caduta massi del 16.01.2024. Richiesta di messa in sicurezza ad horas del Costone

Roccioso sovrastante Via Carmine in Atrani”, viene evidenziato che l’APL Aquila Marco

unitamente al geom. Armido Grimaldi “….omissis… il giorno 16 del mese di Gennaio dell’anno

2024 veniva informato da un cittadino che pochi minuti prima, in Via Carmine (altezza

cimitero S. Michele fuori le Mura) erano caduti dei massi sulla strada pedonale che da Atrani

conduce a Ravello. Prontamente accorrevamo sul posto constatando la veridicità di quanto

dichiarato dal cittadino, notando immediatamente che gli stessi si erano distaccati dal costone

roccioso sovrastante ricadendo nel territorio di Ravello.”;

- l’ordinanza n. 02 del 16.01.2024 del Comando di Municipale del Comune di Atrani, con la

quale è stato istituito divieto di transito lungo la strada Via Carmine (altezza del cimiterino

Chiesa di San Michele fuori le mura);

- la pregressa corrispondenza intercorsa tra il Comune di Atrani e questo Comune relativa alla

caduta massi del 16.01.2024 verificatasi in Via Carmine del Comune di Atrani;

- la nota del responsabile dell’UTC del Comune di Atrani, ing. Fabrizio Polichetti, acquisita al

protocollo comunale n. 2947 del 02.02.2024 con la quale si precisa che ”i detriti presenti in

Via Carmine sono derivati dall’urto tra il materiale caduto dal costone, presente in piccole

parti, frantumatesi, ed il muro di confine di Via Carmine con una proprietà privata”;

VISTA l’ordinanza Sindacale n. 7 del 06.02.2024 con la quale si ordinava alla sig.ra--- omissis... ---

Civale Claudia,--- omissis... --- in qualità di proprietaria della particella catastale --- omissis... ---

n. 676 del foglio n. 8,--- omissis... --- di eseguire ad horas, la verifica, le indagini e tutti gli

interventi finalizzati a rimuovere i rischi per la pubblica e privata incolumità, con rimozione dei

materiali in precarie condizioni di stabilità, presso l’area interessata dai crolli sita alla Via

Fiume di questo Comune (Via Carmine del Comune di Atrani);



LETTA la nota ad oggetto: Istanza di annullamento o revoca in autotutela dell’Ordinanza Sindacale n.

7 del 06.02.2024 (prot. n. 3463 del 08.02.2024), con la quale la sig.ra--- omissis... --- Civale

Claudia--- omissis... --- tra l’altro evidenzia la totale estraneità dell’istante rispetto ai fatti

contestati sulla scorta di perizia tecnica all’interno della quale si legge:

- ….Omissis….“il punto di distacco indicato nelle foto prodotte dal personale tecnico del

Comune di Atrani è posto nella parte più a Nord del costone roccioso a ridosso

dell’aggrottamento identificato sulla mappa catastale con la particella B del foglio 1 del

Comune di Atrani, al di sopra del quale insiste il terreno identificato con la particella 1076 del

foglio 8 del catasto terreni del Comune di Ravello” ;

- il terreno identificato con la particella --- omissis... ---676 del foglio 8 --- omissis... ---intestata

alla sig. --- omissis... ---Civale Claudia --- omissis... ---è posto al di sopra dell’aggrottamento

identificato co la particella A del foglio 1 di Atrani;…omissis….;

- …omissis… spingendosi sino al limite accessibile di terreno di proprietà della sig.ra Civale

Claudia ….si è constatato che allo stato non vi sono elementi che obbiettivamente fanno

ravvisare situazioni di pericolo…omissis;

- la relazione del responsabile del Servizio Tecnico prot. n. 8168 del 08.04.2024 con la quale

evidenzia tra l’altro che:”in attesa delle determinazioni del Comune di Atrani e nelle more di

poter eseguire ulteriori accertamenti anche mediante affidamento di specifico incarico ad un

geologo, come già anticipato per le vie brevi, si propone la revoca dell’ordinanza n. 7/2024

atteso che un eventuale ricorso proposto dalla parte all’autorità giudiziaria competente

potrebbe vedere questo Ente soccombente.”;

- la relazione a firma del dott. geologo Giuseppe Troisi incaricato da questo Ente con

determinazione UTC 48 del 12.02.2024, acquisita al prot. n. 9406 del 24.04.2024, dalla quale

si rileva che: …omissis…Per quanto documentato allo scrivente, il confine tra i Comuni di Atrani

e Ravello passa grossomodo sul piede della scarpata in oggetto. Di conseguenza la pedonale e

il calpestio della grotta (particella B) rientrano nel comune di Atrani mentre la scarpata è

Comune di Ravello (particella 1076)….omissis…”;

DATO ATTO che l’ordinanza n. 07 del 06.02.2024 è stata emessa con urgenza, su presupposti ed indicazioni

forniti in parte dal comune di Atrani ed in parte verificate dagli uffici comunali al fine di non

ritardare ulteriormente la messa in sicurezza dei luoghi;

RITENUTO, alla luce degli approfondimenti eseguiti, dover procedere all’annullamento della Ordinanza n.

07/2024 emessa a carico della --- omissis... ---sig.ra Civale Claudia--- omissis... ---

VISTO l’art. 54 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

REVOCA
Per le motivazioni in premessa riportate, in autotutela, ex art. 21 quinties, la propria ordinanza n. 07 del

06.02.2024 emessa a carico della --- omissis... ---sig.ra Civale Claudia nata in Svizzera (EE) i 25.09.1975---

omissis... --- e residente in Ravello (SA) alla Via --- omissis... ---Civita n. 19--- omissis... ---, in qualità di

proprietaria della particella catastale n. 676 del foglio n. 8 e contestualmente. Con separato provvedimento

si disporranno le ulteriori attività da effettuare ad opera di altri soggetti presso l’area di che trattasi.

DISPONE



Che la presente ordinanza, a cura del messo comunale, sia notificata alla sig.--- omissis... --- Civale

Claudia--- omissis... --- a mezzo del messo comunale e trasmessa al Comune di Atrani, alla Stazione

Carabinieri di Ravello ed al Comando di Polizia Municipale di Ravello al quale è demandata la verifica

dell’avvenuta ottemperanza della presente ordinanza ed il rispetto del divieto di transito imposto con

ordinanza del Comando di PL del Comune di Atrani n. 02 del 16.01.2023;

Che la presente si pubblichi all’Albo pretorio online del Comune di Ravello;

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare il contenuto della presente.

Il Sindaco

Dott. Paolo Vuilleumier


